
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 

 

N.  17 

Del   14 marzo 2022 
 

 

 

======================================================================= 

 

OGGETTO: Modifica della Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22 novembre 2021 

ad oggetto: "Istituzione dei Diritti di Istruttoria del S.U.A.P. (Sportello Unico 

delle Attività Produttive)".           

 

 

 

Nell’anno duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di  marzo  alle ore 12:00 presso la sede 

municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO ADRIANO Sindaco X       

GAUDINO PIA Vice Sindaco X       

CHARLES PATRIZIA Assessore X       

 Totale     3 0 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE GIACHINO Dr. Claudio . 

 

Il Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta. 

 



OGGETTO:  Modifica della Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22 novembre 

2021 ad oggetto: "Istituzione dei Diritti di Istruttoria del S.U.A.P. (Sportello 

Unico delle Attività Produttive)".            

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 112/1998 ha conferito alle Regioni ed agli enti locali una 

serie di funzioni e compiti amministrativi fra i quali l’istituzione di uno Sportello Unico per le 

Attività Produttive (S.U.A.P.) onde consentire, agli interessati, l’invio per via telematica di istanze 

di vario tipo tra cui quelle inerenti attività commerciali; 

 

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Repubblica n. 160 del 2010 all’articolo 3 

dispone che i servizi resi dal S.U.A.P. sono assoggettati al pagamento di diritti e spese previsti dai 

regolamenti comunali e che le Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti ivi 

previsti senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

 

RAMMENTATO altresì che a norma dell'articolo 1, della Legge n. 241/1990 l'autorità 

amministrativa nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed 

efficacia; 

 

DATO ATTO, che ai sensi dell’articolo 4, comma 11, del citato D.P.R., questo Ente ha “delegato” 

alla Camera di Commercio territorialmente competente, mediante Convenzione con lo Sportello 

Unico delle Attività Produttive del Comune di Ivrea (TO), lo svolgimento delle funzioni dello 

S.U.A.P.; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22 novembre 2021 ad oggetto: 

"Istituzione dei Diritti di Istruttoria del S.U.A.P. (Sportello Unico delle Attività Produttive), 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO di dover procedere alla modifica di alcuni importi dei proventi e diritti per 

l'espletamento di pratiche, istruttorie, certificazioni (che sono connesse o meno al rilascio di atti 

autorizzatori), essendo le stesse correlate comunque a servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i 

quali il Comune è tenuto ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e 

strumentazioni; 

 

RAVVISATA la necessità di dover organizzare il funzionamento del S.U.A.P. attraverso un sistema 

tariffario adeguato - come stabilito nella Tabella A allegata al presente provvedimento - al fine di 

rendere un servizio più idoneo alle normative vigenti in materia; 

 

RITENUTO pertanto opportuno modificare alcuni importi dei diritti di istruttoria relativi alle 

prestazioni erogate dal S.U.A.P., al fine di dare copertura alle spese che l'Amministrazione sostiene 

nell'interesse dei privati, i quali dovranno essere corrisposti una tantum, al momento della 

presentazione dell'istanza o della SCIA, da parte dell'interessato; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2021, ad oggetto: 

”Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e presa d’atto nota di 

aggiornamento del D.U.P. 2022/2024”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 



VISTA la Legge 07.08.1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, resi da parte dei 

Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario sulla proposta di Deliberazione; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 le motivazioni in fatto e in diritto 

meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di modificare  alcuni diritti SUAP (relativi alle pratiche facenti capo all’Ufficio Commercio) così 

come riportato nella Tabella A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione - a parziale rimborso dei costi amministrativi (attività istruttorie, gestionali, spese di 

notifica, gestione di conferenze di servizi, ecc.) e di gestione delle attività sostenuti dall’Ente a 

partire dalla data di esecutività della presente Deliberazione; 

 

Di confermare l’esonero dall’applicazione dei diritti SUAP i procedimenti relativi alla cessazione 

di attività produttive, oltre alle comunicazioni riguardanti: 

 vendite straordinarie (vendite di liquidazione, promozionali, sottocosto); 

 la sospensione dell’attività; 

 la riduzione di superficie di vendita a seguito di eliminazione settore merceologico; 

 

Di confermare l’esonero altresì dalla corresponsione dei diritti: gli Enti Pubblici, i Partiti politici, le 

comunità Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le Associazioni Sportive, Culturali, 

Ricreative, non aventi finalità di lucro; 

 

Di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività della 

presente; 

 

Di stabilire, infine, che i versamenti di che trattasi andranno effettuati a mezzo di avviso di 

pagamento Pago PA. 

TABELLA A 

VOCE VECCHIO 
IMPORTO €. 

NUOVO 
IMPORTO €. 

Richieste di certificazioni di qualsiasi genere attinenti 

l’Ufficio Attività Produttive 

 

20,00 

 

20,00 

Segnalazione Certificata Inizio Attività (S.C.I.A.) Esercizio 

Vicinato -  Apertura/Trasferimento Sede / Subingresso / 

Variazione 

 

50,00 

 

50,00 

Vidimazione Registri 20,00 20,00 

Segnalazione Certificata Inizio Attività (S.C.I.A.)  Esercizio 

Vendita al Dettaglio Medie Strutture di Vendita 

 

100,00 

 

250,00 

Segnalazione Certificata Inizio Attività (S.C.I.A.)  Esercizio 

Vendita al Dettaglio Grandi Strutture 

300,00 500,00 

S.C.I.A. Apertura/Trasferimento Sede/Subingresso/ 

Reintestazione / Ampliamento Esercizio di Somministrazione 

al Pubblico di Alimenti e Bevande 

 

50,00 

 

120,00 



VOCE VECCHIO 
IMPORTO €. 

NUOVO 
IMPORTO €. 

S.C.I.A. altre attività di Somministrazione al Pubblico di 

Alimenti e Bevande 

Non Presente 50,00 

S.C.I.A. Attività Temporanea di Somministrazione al 

Pubblico di Alimenti e Bevande 

 

Non Presente 

 

50,00 

S.C.I.A. Apertura Circoli Privati/Subingresso/ 

Reintestazione/ Trasferimento Sede 

50,00 50,00 

Segnalazione Certificata (S.C.I.A.) Esercizio Vicinato + 
Prodotti Specifici 

Non Presente 100,00 

Segnalazione Certificata (S.C.I.A.) Forme Speciali di vendita 
domicilio/Apparecchi Automatici, ecc. 

 
Non Presente 

 
50,00 

Commercio all’ingrosso Non Presente 50,00 

S.C.I.A. Apertura Sala Giochi 500,00 300,00 

S.C.I.A. Inizio Attività Rivendita Giornali e Riviste Esclusive 

e non esclusive, Trasferimento Sede/Subingresso/ 

Reintestazione/Ampliamento 

 

 

50,00 

 

 

50,00 

Comunicazione/S.C.I.A. Inizio Attività Agenzia di Affari 50,00 50,00 

SCIA INIZIO ATTIVITA’ AGRITURISMO, ALBERGHI, 
BAD AND BREAKFAST 

200,00 200,00 

S.C.I.A. Inizio Attività Trasferimento Sede/ Subingresso/ 

Reintestazione/Ampliamento Pizzeria da Asporto, 

Acconciatore, Estetista, Tatuaggi e Percing, Prestatori 

d’opera e simili, Piccolo Imprenditore 

50,00 50,00 

S.C.I.A. Inizio Attività Turistiche Non Presente 200,00 

S.C.I.A. Apertura/Trasferimento Sede e altre fattispecie 

Attività Artigiane di competenza S.U.A.P. 

 

Non Presente 

 

50,00 

Domanda Autorizzazione Commercio Ambulante Tipo B 

(Itinerante) 

50,00 50,00 

Domanda Autorizzazione Commercio Ambulante Tipo A 

(Posto Fisso) 

50,00 50,00 

Domanda Autorizzazione Temporanea Commercio 

Ambulante Tipo A 

Non Presente 50,00 

Rilascio Tesserino Hobbisti Non Presente 50,00 

Comunicazione Inizio Attività Agricole D.L. n. 228/2001 Non Presente 50,00 

Autorizzazione Taxi/Noleggio sino a 9 posti con e senza 

conducente 

100,00 100,00 

Variazione Autorizzazione Taxi / Noleggio sino a 9 posti con 

e senza Conducente 

50,00 50,00 

Rinnovo Annuale Autorizzazione Noleggio sino a 9 posti con 

e senza Conducente 

20,00 20,00 

Autorizzazione Noleggio per Autobus con Conducente 500,00 100,00 

Variazione / Subingresso Autorizzazione Noleggio per 

Autobus con Conducente 

50,00 50,00 

Autorizzazione Noleggio senza Conducente Non Presente 50,00 

S.C.I.A. per Autorizzazione Esercizio Attività Vendita 
Carburanti 

300,00 300,00 

S.C.I.A. per Variazione Autorizzazione Esercizio Attività 

Vendita Carburanti 

100,00 100,00 

S.C.I.A. Temporanea per Manifestazioni Popolari / Sagre / in 

Aree Chiuse ed Aperte aventi scopo di lucro 

50,00 50,00 

Rilascio e Rinnovo Autorizzazioni per l’esercizio dell’attività  
Sanitaria o Socio Sanitaria 

200,00 200,00 



VOCE VECCHIO 
IMPORTO €. 

NUOVO 
IMPORTO €. 

Realizzazione di Struttura Sanitaria e Socio Sanitaria 300,00 300,00 

S.C.I.A. soggetta a Registrazione Sanitaria alla A.S.L. spedita 

per il tramite dello Sportello S.U.A.P. Comunale 

 

50,00 

 

50,00 

S.C.I.A. Inizio Attività non ricomprese in quelle sopra 
elencate 

50,00 50,00 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con successiva votazione unanime 

favorevole espressa ai sensi di legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GRASSINO Adriano  GIACHINO Dr. Claudio 

_______________________ _______________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del 

Comune, per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e 

contestualmente trasmessa in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 

 

Dalla residenza comunale  24/02/2023 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 14-mar-2022 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GIACHINO Dr. Claudio 

__________________________ 

 

 

 

 

  

 

 

  


